
Prot. N° 2126                                                                         Del 15 APR. 2013

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 32 del 15 Aprile 2013             

OGGETTO: Addendum all’Accordo di Programma Quadro tra il Governo della Repubblica 
Italiana e la Giunta Regionale di Basilicata “Sviluppo Locale” – Consorzio per 
lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza:  Collegamento  idrico 
potabile TITO-POTENZA - Approvazione variazione Quadro economico.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n.18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010, con 
la quale sono state dettate nuove norme volte al riassetto e al risanamento dei  Consorzi  
per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, della L.R. n°  
13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n.1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi  sono:  il  
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO il comma 1 dell’art.37 della Legge Regionale n.18 del 5 febbraio 2010 che prevede 
“Fermo restando quanto  stabilito  nell’articolo  38,  comma 1,  fino all’insediamento  degli  
organi di  cui agli  articoli  15 e 16, i  poteri  del consiglio di  amministrazione e quelli  del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n.771, con la quale è stato  
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n.18 e pubblicato sul B.U.R. Regione 
Basilicata n.11 dell’1/04/2012;  

VISTO  il  comma  3,  dell’art.  38  L.R.  n.18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO che  con  delibera  n.1850  avente  ad  oggetto:  “Delibera  CIPE  n.17  del  9  
maggio  2003  –  Riprogrammazione  risorse” la  Giunta  Regionale  di  Basilicata,  in  data 
6/09/2005, ha finanziato l’intervento di Collegamento idrico potabile Tito-Potenza, proposto 
dal  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 2.100.000,00;

CHE con delibera  n.187,  nella  seduta  del  30/09/2005,  il  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Ente  ha  approvato  il  progetto  esecutivo,  redatto  dagli  Ing. ri Amilcare  GUARINO e 
Salvatore  MARGIOTTA,  relativo  alla  realizzazione  del  Collegamento  idrico  potabile 
Tito-Potenza con il seguente quadro economico:

A) Lavori a corpo a base di gara (di cui € 42.000,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) € 1.619.595,09

B) Somme a disp. dell’Amministrazione
B1)Lavori in economia €      43.619,43
B2)Espropriazioni e relativi oneri €      10.377,32
B3)Imprevisti €      80.979,75
B4)Acc.art.26 comma 4 L. 109/94   €      80.979,75
B5)Spese generali €    194.351,41

Totale somme a disposizione €    410.307,66
Importo totale € 2.029.902,75

CHE, a seguito di espletamento di apposita procedura di gara d’appalto, l’esecuzione dei 
lavori  di  che  trattasi  è  stata  aggiudicata,  con  determina  dirigenziale  Prot.n.9764  del 
29/12/2005, all’A.T.I. MILLENIUM COSTRUZIONI S.r.l. (Capogruppo) di Rapolla (PZ) che 
ha offerto un ribasso del 27,059% per un importo contrattuale pari ad € 1.192.713,63 oltre  
IVA, con il seguente quadro economico:

A) Lavori a corpo € 1.192.713,63
B) Somme a disp. dell’Amministrazione

B1)Lavori in economia €      43.619,43
B2)Espropriazioni e relativi oneri €      10.377,32
B3)Imprevisti €      80.979,75
B4)Acc. art.26 comma 4 L. 109/94       €      80.979,75
B5)Spese generali €    194.351,41

C) Economie di gara €    426.881,46
Importo totale € 2.029.902,75

CHE  il  suddetto  quadro  economico  è  stato  approvato  dalla  Regione  Basilicata  con 
determina dirigenziale n. 73AE 2006/D380 del 27.02.2006 del Dirigente l’Ufficio Industria 
ed  Attività  Manifatturiera  del  Dipartimento  Attività  Produttive,  Politiche  dell’Impresa  e 
Innovazione Tecnologica;

2



CHE a seguito del mancato completamento dei lavori, con nota Prot. n.6632 del 5/12/2011 
l’Ing. Guido BONIFACIO, in qualità di Dirigente dell’Ufficio Tecnico e nuovo Responsabile  
Unico  del  Procedimento,  ha  richiesto  all’Ufficio  Industria  ed  Attività  Manifatturiera  del 
Dipartimento  Attività  Produttive,  Politiche dell’Impresa e Innovazione Tecnologica della 
Regione Basilicata, la possibilità di redigere un progetto di completamento di quanto già 
realizzato prevedendo l’utilizzo del collegamento idrico Tito - Potenza come integrazione 
della rete di adduzione dell’acqua ad uso industriale utilizzando le economie di gara ai fini  
della determinazione del quadro economico da assumere a riferimento delle procedure 
connesse alla progettazione delle nuove opere;

CHE con nota Prot. n.218710/73AE del 21/12/2011, acquisita al protocollo ASI n.6938 del 
21/12/2011,  il  suddetto  ufficio  regionale  ha  comunicato  al  fine  di  garantire  il 
completamento e la fruibilità dell’opera in questione, il proprio nulla osta alla definizione 
dell’utilizzo delle economie di gara;

CHE con nota Prot. n.1353, in data 7/03/2012, il Dirigente Tecnico e R.U.P. ha invitato il  
Geom. Mario DI BELLO a predisporre quanto richiesto dalla Regione Basilicata con la 
citata nota Prot. ASI n.1255/2012;

CHE con nota Prot. n.3831 il Geom. Mario DI BELLO, in data 17/07/2012, ha trasmesso 
copia  del  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “potenziamento  della  rete  di  acque  
industriali mediante conversione e completamento del collegamento idrico potabile tra le  
zone industriali di Tito e Potenza” con il seguente quadro economico:

1. Lavori (di cui € 40.000,00 per oneri della € 738.378,41 
sicurezza non soggetti a ribasso)

2. Lavori in economia €  34.918,92
3. Imprevisti €  34.918,92
4. Spese generali €  69.837,84

TOTALE € 878.054,09

CONSIDERATO che  a  seguito  di  convocazione  di  apposita  conferenza  di  servizi 
Prot. n.4363 del 29/08/2012, in data 18/10/2012 - giusto verbale Prot. n. 5240/2012 è stato 
approvato il suddetto progetto esecutivo;

VISTO il verbale di validazione - acquisito al Prot. ASI al n.5240 del 18/10/2012 - con il  
quale il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto valido ai sensi dell’art.55 del 
D.P.R. n.207/2010 il progetto esecutivo relativo alla realizzazione dei lavori in questione;

VISTA la delibera commissariale n.156 del 12/11/2012 Prot.n.5683 con la quale si è preso 
atto  ed  approvato  la  progettazione  esecutiva  relativa  alla  realizzazione  dei  lavori  di: 
“potenziamento della rete di acque industriali mediante conversione e completamento del  
collegamento idrico potabile tra le zone industriali di Tito e Potenza“  redatta dall’Ufficio 
Tecnico Consortile nella persona del Geom. Mario DI BELLO in uno ai relativi atti di gara, 
con il seguente quadro economico:

1. Lavori (di cui € 40.000,00 per oneri della € 738.378,41
sicurezza non soggetti a ribasso)

2. Lavori in economia €   34.918,92
3. Imprevisti €   34.918,92
4. Spese generali €   69.837,84

TOTALE € 878.054,09

3



CHE con nota Prot. n.5915 del 22/11/2012, la citata delibera n.156/2012 veniva trasmessa 
al  Dipartimento  Attività  Produttive,  Politiche  dell’Impresa,  Innovazione  Tecnologica  – 
Ufficio  Industria  e  Attività  Manifatturiera  –  della  Regione  Basilicata,  congiuntamente  a 
copia  completa  della  progettazione  esecutiva  approvata  (in  formato  cartaceo  e  su 
supporto informatico-PDF);

CONSIDERATO che il progetto di cui sopra riguarda il  completamento di una condotta 
progettata  -  e  realizzata  solo  parzialmente  -  per  addurre  acqua  potabile  dall’area 
industriale di Tito all’area industriale di Potenza nonché la contemporanea conversione, 
mediante opportune modifiche nei tratti iniziale e finale, in condotta per trasporto ad uso 
acqua industriale,  utile a potenziare l’attuale linea già esistente consistente in un tubo 
D400;

CHE la sopraggiunta Legge Regionale n.18/2010 ha sottratto alle competenze consortili la 
gestione di impianti e reti connessi all’uso civile della risorsa idrica; 

CHE dalle più recenti previsioni non si riscontra una ulteriore richiesta di disponibilità di 
acqua potabile per l’area industriale di Potenza; 

CHE Il  servizio  di  acqua  industriale  dell’area  di  Potenza  è  attualmente  garantito  da 
un’unica condotta di adduzione e quindi, eventuali sospensioni lascerebbero l’area priva di 
servizio, si è optato, in occasione del completamento dell’originario progetto (realizzazione 
di  alcuni  tratti  non  ancora  realizzati)  di  effettuare  nel  contempo  una  riconversione 
dell’opera in adduttore di acqua industriale;

 CHE con riferimento alle previsioni della Legge Regionale 18/2010, il progetto originario 
è stato variato come sopra descritto, rimanendo, altresì immutato l’importo totale del 
finanziamento  originario  assentito,  come  risulta  dal  seguente  quadro  economico 
rimodulato, che riporta gli importi dei lavori realizzati e quelli da realizzare: 

A) Lavori a corpo già realizzati €    715.670,46
Lavori a corpo da realizzare 
(comprensivi di oneri per la sicurezza) €    738.378,41

Totale lavori a corpo € 1.454.048,87
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1)Lavori in economia €      43.619.43
B2)Espropriazioni e relativi oneri €      10.377,32
B3)Imprevisti €      80.979,75
B4)Acc.art.26 comma 4 L. 109/94          €      80.979,75
B5)Spese generali €    194.351,41
Totale somme a disposizione €    410.307,66

C) Economie  €    165.546,22
IMPORTO TOTALE € 2.029.902,75

Tanto premesso,  così  come predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visti  i  pareri 
favorevoli espressi in calce dai competenti Dirigenti consortili nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art.26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto,  
costituiscono parte integrante della presente delibera;

4



con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. approvare il  nuovo quadro economico definitivo  come in  premessa riportato che 
conferma  l’importo  totale  dell’intervento  finanziamento  originario  assentito  e  che 
riporta gli  importi  dei  lavori  realizzati  e quelli  da realizzare, oltre gli  importi  delle  
somme a disposizione:

A) Lavori a corpo già realizzati €    715.670,46
Lavori a corpo da realizzare
(comprensivi di oneri per la sicurezza) €    738.378,41
Totale lavori a corpo € 1.454.048,87

B) Somme a disp. dell’Amministrazione
B1) Lavori in economia €      43.619.43
B2) Espropriazioni e relativi oneri €      10.377,32
B3) Imprevisti €      80.979,75
B4) Acc.art.26 comma 4 L. 109/94         €      80.979,75
B5) Spese generali €    194.351,41
Totale somme a disposizione €    410.307,66

C) Economie €    165.546,22
IMPORTO TOTALE € 2.029.902,75

2. di  trasmettere  il  presente  deliberato  alla  struttura  regionale  di  riferimento 
subordinando  l’avvio  della  procedura  di  gara,  i  cui  atti  sono  stati  approvati  con 
delibera  n.156/2012,  alla  approvazione  da  parte  della  Regione  Basilicata  delle 
modifiche apportate al quadro economico di programma come sopra determinato;

3. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

                                    Firmato
                   IL COMMISSARIO

                     Donato Paolo SALVATORE

5



Parere del Dirigente Tecnico: 
Vista la determina dirigenziale n.73AE 2006/D380 del 27/02/2006 con la quale è stato 
approvato  dalla  Regione  Basilicata  -  Ufficio  Industria  ed  Attività  Manifatturiera  del 
Dipartimento  Attività  Produttive,  Politiche  dell’Impresa  e  Innovazione  Tecnologica  il 
quadro economico di finanziamento; vista la nota Prot.n.218710/73AE del 21/12/2011, al 
protocollo  ASI  al  n.6938  del  21/12/2011,  con  cui  il  suddetto  ufficio  regionale  ha 
comunicato il proprio nulla-osta alla definizione dell’utilizzo delle economie di gara al fine 
di  garantire  il  completamento  e  la  fruibilità  dell’opera  in  questione;  vista  la  delibera 
commissariale  n.156  del  12/11/2012  Prot.n.5683  con  la  quale  si  è  approvata  la 
progettazione esecutiva relativa alla realizzazione dei lavori di “potenziamento della rete  
di  acque  industriali  mediante  conversione  e  completamento  del  collegamento  idrico  
potabile tra le zone industriali  di Tito e Potenza“; rilevato che il  progetto approvato si 
configura come variante nell’ambito dell’intervento di  realizzazione del  “Collegamento 
idrico  potabile  Tito-Potenza”  finalizzata  al  completamento  dell’opera  ed  alla  fruibilità 
dell’opera, si esprime parere favorevole e si propone l’approvazione della variazione del 
quadro economico di programma così come riportato in premessa.
                                                                                                Firmato

IL DIRIGENTE TECNICO
                                                                      Responsabile Unico del Procedimento 
                 Ing. Guido BONIFACIO
Tito lì, 09/04/2013

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.
                                                                                                 Firmato
                    IL DIRETTORE GENERALE
                  Avv. Rocco LICCIONE
Tito lì, 15/04/2013

 

6


